
 

Congonhas, 30 de Junho de 2017 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 7 | Nº 1762 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

EDITAL 017/2017 DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO DE TRÂNSITO 

 

O Diretor de Trânsito de Congonhas/MG - DTRA, na qualidade de Autoridade de Trânsito deste município, com fulcro nos arts. 281, 282 e 285 do 

Código de Trânsito Brasileiro - CTB, Resolução do CONTRAN nº 619/2016, considerando a devolução das Notificações de Autuação de Infração pelo Correio, 
notifica os abaixo relacionados das infrações cometidas, concedendo-lhes, caso queiram o prazo de quinze dias contados desta publicação, para interporem defesa 

prévia junto a Diretoria de Trânsito do Município de Congonhas - MG - DTRA. 

 

Nº AIT PLACA COD. INF. DATA DA INFRAÇÃO 

L00413419 PUD6985 556-80 02/05/2017 

L00413343 ODG3461 555-00 05/05/2017 

L00410917 HFP0099 554-11 26/05/2017 

L00412829 IAA8008 653-00 26/05/2017 

L00413200 DSP8628 554-14 28/05/2017 

L00410915 GOK9828 545-22 29/05/2017 

L00412830 PXG8613 555-00 29/05/2017 

L00413600 DQO1711 736-62 31/05/2017 

L00413433 HHE2223 705-61 31/05/2017 

L00413389 GSM3576 554-14 02/06/2017 

L00413707 KMV9430 554-14 02/06/2017 

L00413132 GTA9158 556-80 02/06/2017 

L00413129 HKB1629 554-14 02/06/2017 

L00413437 JVG1813 554-11 06/06/2017 

L00412749 HDV6979 545-21 07/06/2017 

L00412832 LDP8108 554-14 07/06/2017 

L00413631 HGQ1511 554-14 09/06/2017 

L00413730 KWD6076 547-90 11/06/2017 

L00413136 PVL8212 547-90 11/06/2017 

L00413143 AFX7003 555-00 13/06/2017 

L00413742 GXA5673 555-00 13/06/2017 

 

Congonhas, 30 de junho de 2017. 

 

Helbert Rodrigo Castro Malvino 

Autoridade de Trânsito 

 

Em caso de dúvidas procurar a Diretoria de Trânsito: 

Rua Doutor Paulo Mendes, 38, Centro, Congonhas - Minas Gerais. 

Telefone: (31) 3732-1944 - e-mail: dtra@congonhas.mg.gov.br 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/472, DE 26 DE JUNHO DE 2017 

 

Extingue função pública que menciona. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere a alínea “a”, do inciso II, do art. 31, da Lei Orgânica do Município; e 

CONSIDERANDO o que dispõe o parágrafo único do art.17 da Lei Municipal nº. 1.891, de 12 de janeiro de 1993, 
RESOLVE: 

Art. 1º Declarar extinta 1 (uma) vaga de função pública de Pintor exercida pelo ex-servidor Roberto de Paula, matrícula 755, em razão de aposentadoria 

pelo Regime Geral de Previdência Social (INSS). 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 26 de junho de 2017. 

mailto:dtra@congonhas.mg.gov.br


 

Congonhas, 30 de Junho de 2017 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 7 | Nº 1762 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/473, DE 27 DE JUNHO DE 2017 

 

Nomeia Assessor IV.       

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o art. 89, inciso I, da Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 
2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear Hanna Carolina Scherer no cargo em comissão de Assessor IV – símbolo “I”, com o vencimento constante na Lei nº 2.567, de 12 de 

dezembro de 2005 e demais alterações. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 27 de junho de 2017. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/474, DE 27 DE JUNHO DE 2017 

 
Declara vacância de cargo que menciona. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere a alínea “a”, do inciso II, do art. 31, da Lei Orgânica do Município; e 

CONSIDERANDO as razões motivadoras do presente ato administrativo, a seguir alinhadas: 
I - o que dispõe a Emenda Constitucional n.º 20/98, o inciso VI do art. 45, da Lei Municipal n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014; e 

II – Comunicação Interna n.º PMC/034/2017, oriunda do Departamento de Pagamento de Pessoal - DEPPE, datada de 22/06/2017, 

RESOLVE: 

Art. 1º Declarar a vacância do cargo efetivo de Professor PEBII, exercido pelo ex-servidor efetivo estável Mozart Carvalho, matrícula 3609, em 

decorrência de falecimento. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, 27 de junho de 2017. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/477, DE 29 DE JUNHO DE 2017 

 

Concede autorização de afastamento a servidor para estudo e dá outras providências. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “i”, da Lei Orgânica do Município; e 
CONSIDERANDO requerimento do servidor efetivo Marco Aurélio da Silva, constante na Comunicação Interna n.º 19, de 27 de junho de 2017, 

amparado no § 1º do art. 97 da Lei n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014, e autorizado pelo Prefeito,  

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder ao servidor efetivo estável Marco Aurélio da Silva, matrícula 2901,  autorização para afastar-se, por motivo de estudo, conclusão do 

mestrado, no período de 3 a 7 de julho de 2017, conforme estabelecido no §1º do art. 97 da Lei n.º 3.428/2014. 
Art. 2º Designar Luiz Fernando Catizane Soares, Secretário Municipal de Administração, para exercer interina e cumulativamente pelas atribuições do 

cargo de Controlador Geral, durante o afastamento do titular Marco Aurélio da Silva, no período constante no art. 1º desta portaria, percebendo o subsidio apenas do 

cargo do qual é titular. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 29 de junho de 2017. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 



 

Congonhas, 30 de Junho de 2017 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 7 | Nº 1762 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

INTIMAÇÃO- PREGÃO PRESENCIAL Nº FUMCULT/004/2017 

 
Contratação de empresa, através da prestação de serviços para a apresentação de oficinas e interferências, incluindo os serviços de locução, durante a 

realização do “XXII Festival de Inverno”, a ser realizado no período de 07 a 23/07/2017, para atender a FUMCULT. Licitantes credenciadas e participantes do 
certame: Ação Eventos e Marketing Eireli –ME.; In Group Brasil Publicidade e Entretenimento Ltda. – ME., Oliveira & Nascimento Empreendimentos Artísticos e 

Culturais Ltda. – EPP e MT Construção, Conservação e Materiais Ltda. – ME. Licitante habilitada, classificada e vencedora do certame: Ação Eventos e Marketing 

Eireli – ME., com o valor total de R$52.360,00 (cinquenta e dois mil, trezentos e sessenta reais).Marta Fernandes da Costa Alves -Pregoeira.29/06/2017.  
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

RETIFICAÇÃO – AVISO DE LICITAÇÃO- PREGÃO PRESENCIAL N° PMC/020/2017 

 

Na publicação do Dia 29 de Junho 2017: Onde se Lê: Data: 12/06/2017. Leia-se: Data: 12/07/2017. 
 

 







































 

Congonhas, 30 de Junho de 2017 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 7 | Nº 1762 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4 

 

 

E X P E D I E N T E 
 

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Administração 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Gestão Urbana 
Secretaria Municipal de Planejamento 

Secretaria Municipal de Educação 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 

 

 


		2017-06-30T17:21:45-0300
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102




